
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 185 / 2022

Prot. corr. 79/2022  XVII/A-1

OGGETTO: ''Giorno del Ricordo''. Servizio stampa n. 3 manifesti m 6x3. Affidamento alla ditta Mosetti 
Tecniche Grafiche srl. Impegno di spesa Euro 237,90.- Iva inclusa. CIG Z7034F4412  Prot. corr. 79/2022 
XVII/A-1

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che in occasione del ''Giorno del Ricordo'', giovedì 10 febbraio 2022, il Comune di 
Trieste  organizza,  in  collaborazione  con  altri  Enti,  Associazioni,  Istituzioni,  una  cerimonia  presso  il 
Sacrario della Foiba di Basovizza - Monumento Nazionale, nell’ambito della solennità civile nazionale 
italiana, istituita con Legge 30 marzo 2004, n. 92, in memoria delle vittime delle foibe, dell’esodo dalle 
loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e delle vicende del confine orientale;

considerato che  nel  corso  delle  riunioni  di  coordinamento  con  i  soggetti  coinvolti 
nell'organizzazione  della  cerimonia,  si  è  convenuto  di  dare  comunicazione  dell'evento  attraverso  la 
realizzazione e l’affissione di n. 3 manifesti m 6x3;

constatato che  per  la  realizzazione  del  servizio  in  oggetto  si  rende  necessario  ricorrere  a 
soggetto esterno in grado di garantire accuratezza, qualità, economicità e l’ottimale corrispondenza con 
le richieste dell'Amministrazione;

ritenuto di individuare il fornitore del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, 
comma  2,  lettera  a),  della  Legge  120/2020  e  in  osservanza  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge  n. 
296/2006, che stabilisce l'obbligo di ricorrere al  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00.- e 
fino all'importo della soglia comunitaria;

considerato che
per il servizio in parola è stata interpellata la ditta Mosetti Tecniche Grafiche srl (P.Iva/C.F. 00132300328 
-  via  Caboto 19/5,  Trieste 34147)  realtà  con maturata  esperienza nel  settor,  in  grado di  garantire 
accuratezza, qualità ed economicità e l’ottimale corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione, 
che ha presentato un preventivo di Euro 195,00.- Iva al 22% esclusa (pari a Euro 237,90.- Iva inclusa) e la  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  185 / 2022



Pag. 2 / 4

documentazione amministrativa richiesta;

il preventivo è ritenuto congruo e che la ditta Mosetti Tecniche Grafiche srl si impegna a dare seguito 
alla prestazione nei tempi e con le modalità richieste dall'Amministrazione committente;

la ditta ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  o  in  uno  dei  registri 
professionali o commerciali per attività inerenti al servizio in oggetto;

verificati il  casellario  ANAC  e  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC) 
dell’operatore economico in parola;

ritenuto
ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge 120/2020, di avvalersi della facoltà di non richiedere la “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a della Legge 120/2020;

ai  sensi  dell'art.  103,  comma 11,  del  D. Lgs.  50/2016,  di  non richiedere la  “garanzia  definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento e dell’importo;

visto l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati  mediante  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  indicati 
nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016;

dato atto che
la spesa riguardante il  servizio in oggetto va impegnata al cap. 160255 per Euro 237,90.- Iva al 22% 
inclusa;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del pagamento 
conseguente  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5,  
del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, e che la spesa che si va ad assumere 
con il presente provvedimento ha carattere d'urgenza e non è suscettibile di pagamento frazionato né 
dilazionabile in dodicesimi;

rilevato che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 237,90.- nel 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
• anno 2022: Euro 237,90.-;

viste
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  185 / 2022



Pag. 3 / 4

“Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 - 
2023. Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021 – 2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021”;

visti
il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 50/2016, la Legge 241/1990, il D. Lgs. 33/2013 e in particolare l’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa:

1. di approvare la spesa di Euro 237,90.- Iva inclusa, per il servizio di stampa di n. 3 manifesti m 6x3 
in occasione della cerimonia del ''Giorno del Ricordo'' che si terrà giovedì 10 febbraio 2022 presso 
il Sacrario della Foiba di Basovizza - Monumento Nazionale;
2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, il servizio in oggetto alla  
ditta Mosetti Tecniche Grafiche srl (P.Iva/C.F. 00132300328 - via Caboto 19/5, Trieste 34147) per 
un importo di Euro 195,00.- Iva al 22% esclusa (pari a Euro 237,90.- Iva inclusa);
3. di dare atto che:

• dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, e che la spesa che 
si va ad assumere con il presente provvedimento ha carattere d'urgenza e non è suscettibile di 
pagamento frazionato né dilazionabile in dodicesimi;
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma del 
pagamento conseguente all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 237,90.- nel 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2022: Euro 237,90;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 237,90 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160255

SERVIZI 
AUSILIARI PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZION

I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02350 U.1.03.02.13.004 00012 03228 N 237,90 2022: Euro 237,90

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  185 / 2022



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  185 / 2022



 Atto n. 185 del 27/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 28/01/2022 12:39:04
IMPRONTA: 0BEE61CF440DE973BD7BCD4FE596C7E7F3A35096A522840E7E46766CA75B8CC5
          F3A35096A522840E7E46766CA75B8CC5746C391F8DF3FD817E3E180AF833C6B9
          746C391F8DF3FD817E3E180AF833C6B92D1E15E9C25EBE38E1530B1A128A2757
          2D1E15E9C25EBE38E1530B1A128A275730D5275DE40334335CC8359B3C3EBA94


